Дело № 1-59/2025

УИД: 76RS0010-01-2025-000374-86

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 марта 2025 г. г. Ростов Великий, Ярославская область

Ростовский районный суд Ярославской области в составе: 

председательствующего судьи Ткаченко Ю.В.,

при секретаре Кашеваровой А.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ростовского межрайонного прокурора Ярославской области Зуевой А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Голышевой Л.В., представившей удостоверение № 1349 и ордер № 011831 от 19 марта 2024 г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, перевозку, хранение основных частей огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), а именно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени с конца 2022 года по 5 часов 25 минут 2 января 2025 года, более точное время и дата в ходе дознания не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном дознанием месте, неустановленным дознанием способом приобрел у неустановленного дознанием лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, блок стволов, соединенных в горизонтальной плоскости, являющийся частью двуствольного охотничьего ружья модели Б-БМ 16 калибра № 199132, укороченный самодельным способом до остаточной длины 332 мм., и основной частью огнестрельного оружия, после чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение основной части огнестрельного оружия- блока стволов.

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение основной части огнестрельного оружия- блока стволов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью сокрытия в помещении, обеспечивающем его сохранность, в неустановленный дознанием период времени с конца 2022 года по 05 часов 25 минут 02.01.2025 года, переместил основную часть огнестрельного оружия - блок стволов, в гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в нарушении ст.22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, согласно которой, требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к ему, а также инициирующих и воспламеняющихся веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяется Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года №814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, незаконно хранил блок стволов, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является блоком стволов соединенных в горизонтальной плоскости, частью двуствольного охотничьего ружья модели Б-БМ 16 калибра №, укороченный самодельным способом до остаточной длины 332 мм., который является основной частью огнестрельного оружия, и в период времени с 05 часов 25 минут до 07 часов 20 минут 02.01.2025 года был изъят сотрудниками ОМВД России по Ростовскому району в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

ФИО1 совершил незаконную перевозку, хранение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), а именно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в неустановленный период времени с ноября 2024 года по 5 часов 25 минут 2 января 2025 года, более точное время и дата в ходе дознания не установлены, находясь в неустановленном дознанием месте, неустановленным дознанием способом приобрел у неустановленного дознанием лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, патроны в количестве 60 штук, являющиеся патронами калибра 7,62 мм к пистолету конструкции ФИО2 (ТТ) обр. 1930/33 гг., для боевого нарезного огнестрельного оружия (пистолет ТТ, пистолеты-пулеметы ППШ, ППС, ППД), пригодными для производства выстрелов и являющиеся предметами вооружения для боевого нарезного огнестрельного оружия, содержащими метательный заряд, снаряды(пули) которые обладают достаточной поражающей способностью (превышает минимальный критерий (0,5 Дж/мм2)). После чего, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение патронов калибра 7,62 мм к пистолету конструкции ФИО2 (ТТ) обр. 1930/33 гг., для боевого нарезного огнестрельного оружия (пистолет ТТ, пистолеты-пулеметы ППШ, ППС, ППД), в количестве 60 штук. 

Затем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов (указанных патронов) к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью сокрытия в помещении, обеспечивающем его сохранность, в неустановленный дознанием период времени с ноября 2024 года по 05 часов 25 минут 02.01.2025 года, переместил патроны в количестве 60 штук, в гараж №29 ГСК «Молодежный», расположенный по адресу: Ярославская область, Ростовский р-н, р.п.Семибратово, где в нарушении ст.22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, согласно которой, требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к ему, а также инициирующих и воспламеняющихся веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяется Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года №814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, незаконно хранил патроны в количестве 60 штук, которые согласно заключения эксперта №51-9 от 02 января 2025 года, являются патронами калибра 7,62 мм к пистолету конструкции ФИО2 (ТТ) обр. 1930/33 гг., для боевого нарезного огнестрельного оружия (пистолет ТТ, пистолеты-пулеметы ППШ, ППС, ППД), пригодные для производства выстрелов, являющиеся предметами вооружения для боевого нарезного огнестрельного оружия, содержащими метательный заряд, снаряды(пули) которые обладают достаточной поражающей способностью (превышает минимальный критерий (0,5 Дж/мм2)), и в период времени с 05 часов 25 минут до 07 часов 20 минут 02.01.2025 года были изъяты сотрудниками ОМВД России по Ростовскому району в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершенных преступлениях признает полностью, а также согласен с квалификацией его действий по ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимым в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, защитник, прокурор не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения, то имеются все основания для принятия судебного решения в отношении ФИО1 в особом порядке.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду преступления совершенного в период времени с конца 2022 года по 5 часов 25 минут 2 января 2025 г.), как незаконное приобретение, перевозку, хранение основных частей огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду преступления совершенного в период времени с ноября 2024 года по 5 часов 25 минут 2 января 2025 года), как незаконную перевозку, хранение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении по каждому эпизоду преступлений наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает общественную опасность, совершенных им преступлений, их характер и тяжесть, мотивы совершения преступлений, обстоятельства их совершения, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, состояние здоровья ребенка подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Мнение о личности подсудимого суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО1 совершил два преступления средней тяжести против общественной безопасности, ранее не судим, по месту жительства и регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, по месту регистрации жильцами дома характеризуется положительно, официально не трудоустроен, женат, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому эпизоду преступлений суд признает: полное признание им своей вины, раскаяние в совершенном преступлении, явку с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья несовершеннолетнего ребенка подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд по каждому эпизоду преступлений не установил. 

Суд, назначая ФИО1 по каждому эпизоду преступлений наказание, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, не находит по каждому эпизоду преступлений оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

Учитывая общественную опасность содеянного ФИО1 по каждому эпизоду преступлений, оценивая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, а также принимая во внимание, что ФИО1 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту регистрации и месту жительства характеризуется положительно, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи, принимая во внимание имущественное положение осужденного, его семейное положение, состояние здоровья его несовершеннолетнего ребенка, а также совокупность установленных судом обстоятельств, смягчающих наказание (в том числе явку с повинной по каждому эпизоду преступлений, указывающих на то, что ФИО1 добровольно сообщил о совершенных им преступлениях), отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает, что указанные обстоятельства в их совокупности следует расценивать как исключительные, и находит возможным применить в отношении ФИО1 по каждому эпизоду преступлений положения ст. 64 УК РФ, назначив более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначает подсудимому по каждому эпизоду преступлений наказание в виде штрафа. 

При определении по каждому эпизоду преступлений конкретного размера штрафа подсудимому, подлежат применению положения ст. 46 УК РФ.

При этом судом учитывается семейное, социальное и имущественное положение подсудимого ФИО1 

Принимая во внимание, что преступления, совершенные ФИО1, входящие в совокупность, являются преступлениями средней тяжести, окончательное наказание подсудимому за данные преступления подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. При этом суд считает, что отвечать требованиям справедливости, соразмерности и адекватности при определении размера наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения этих наказаний. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: ружье, упакованное в брезентовый чехол темно-зеленого цвета, ствол, упакованный в кусок ткани черного цвета с белыми полосами, гильзы в количестве 10 штук, упакованные в б/у конверт белого цвета, гильзы в количестве 48 штук и 1 спичечный коробок, с находящейся в нем 1 гильзой, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Ростовскому району – подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду преступления совершенного в период времени с конца 2022 года по 5 часов 25 минут 2 января 2025 г.), за совершение которого назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 

- ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду преступления совершенного в период времени с ноября 2024 года по 5 часов 25 минут 2 января 2025 года), за совершение которого назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Получатель платежа: УФК по Ярославской области (ОМВД России по Ростовскому району) №.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: ружье, упакованное в брезентовый чехол темно-зеленого цвета, ствол, упакованный в кусок ткани черного цвета с белыми полосами, гильзы в количестве 10 штук, упакованные в б/у конверт белого цвета, гильзы в количестве 48 штук и 1 спичечный коробок, с находящейся в нем 1 гильзой, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Ростовскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Ростовский районный суд Ярославской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован через Ростовский районный суд Ярославской области во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, - путём подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Ю.В. Ткаченко